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창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 417,160,000

제2020학년도 창오초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 400,685,000원"을 "세입·세출 각각 417,160,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 417,160 400,685 16,475 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,241 53,196 12.7

학생복지/교육격차 해소 -6,812 47,302 11.3

기본적 교육활동 -3,478 58,770 14

선택적 교육활동 -4,698 105,250 25.2

교육활동 지원 10,700 33,870 8.1

학교 일반운영 4,022 86,349 20.6

학교시설 확충 13,500 32,423 7.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -81 11,919 2.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,334 378,810 90.8

자체수입 학부모부담수입 -566 9,434 2.2

자체수입 행정활동수입 788 1,924 0.4

기타수입 전년도이월금 0 15,073 3.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 390,729 374,476 16,253

1.지방자치단체이전수입 11,919 12,000 -81

1.비법정이전수입 11,919 12,000 -81

1.기초지방자치단체전입금 11,919 12,000 -81

1.자치법규근거보조금(기초) 11,919 12,000 -81
1시군 1교 전북농악 전승학교 지정.운영 보조

금 : -81,000원*1교=
-81,000

2.지방교육자치단체이전수입 378,810 362,476 16,334

1.교육비특별회계전입금수입 378,810 362,476 16,334

1.교육비특별회계전입금 378,810 362,476 16,334

1.학교운영비전입금 178,183 178,183 0

2.목적사업비전입금 166,441 151,177 15,264 통학택시 운영비 : -1,663,000원 * 1교 = -1,663,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,426,000원 * 1교 =
5,426,000

(성립전_3추)1학기 복식수업수당 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_3추)복식학급 해소강사 맞춤형복지비

 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 2,689,000원 * 1교 =
2,689,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품 구입비(5

차) : 72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품 구입비

(유, 5차) : 17,000원 * 1교 =
17,000

(성립전_3추)2021년 1~2월 시설관리원 인건비

 : 4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

책꾸러미 지원 : 182,000원 * 1교 = 182,000

3.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

4.돌봄활동운영비지원금 16,289 16,289 0

5.누리과정비지원금 7,979 6,687 1,292
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

529,000원 * 1교 =
529,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

763,000원 * 1교 =
763,000

6.기타학부모부담지원금 918 1,140 -222
특수교육대상자 통학비 지원 : -222,000원 * 1

교 =
-222,000

2.자체수입 11,358 11,136 222

1.학부모부담수입 9,434 10,000 -566

1.수익자부담수입 9,434 10,000 -566

1.급식비 9,434 10,000 -566
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,434 10,000 -566 교직원급식비 : -566,000원*1교= -566,000

2.행정활동수입 1,924 1,136 788

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 행정재산사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 재산매각대 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 1,924 936 988

1.이자수입 600 746 -146

1.이자수입 600 746 -146 예금이자수입 : -146,000원*1회= -146,000

2.기타행정활동수입 1,324 190 1,134

1.기타행정활동수입 1,324 190 1,134 반환금 : 131,000원*1회= 131,000

퇴직재무감사 지적사항 회수금 : 112,000원*1

회=
112,000

다목적교실 증축공사에 따른 수도광열비 : 

791,000원*1회=
791,000

카드포인트 현금 전환 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 15,073 15,073 0

1.전년도이월금 15,073 15,073 0

1.순세계잉여금 15,073 15,073 0

1.순세계잉여금 15,073 15,073 0

1.순세계잉여금 15,073 15,073 0

세입합계 417,160 400,685 16,475
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,196 49,955 3,241

1.기타 교직원보수 50,596 46,055 4,541

1.교직원대체인건비 50,596 46,055 4,541

1.[초]직원대체인건비 24,210 19,919 4,291

1.무기계약직원인건비 20,687 17,636 3,051
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

2,735,000원*1명=
2,735,000

(성립전_3추)시설관리원퇴직금 : 288,000

원*1명=
288,000

시설관리원퇴직금 : -814,000원*1회= -814,000

(성립전_3추)시설관리원급식비 : 260,000

원*1명=
260,000

시설관리원연차수당 : -62,000원*1회= -62,000

(성립전_3추)시설관리원연차수당 : 

144,000원*1명=
144,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.일반수용비 2,066 0 2,066
시설관리용품 및 수선비 : 206,600원*10종

=
2,066,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 957 1,783 -826
(성립전_3추)시설관리원기관부담금 : 

364,000원*1명=
364,000

시설관리원기관부담금 : -1,190,000원*1회

=
-1,190,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 26,386 26,136 250

1.기간제교원인건비 24,008 24,008 0

2.맞춤형복지비 500 250 250
(성립전_3추)복식학급지원강사 맞춤형복지

비 : 250,000원*1명=
250,000

3.기간제교원법정부담금 1,878 1,878 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 3,900 -1,300

1.교직원연수 2,100 2,400 -300

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 교직원직무연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 500 1,500 -1,000

1.[초]교직원문화행사 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 교직원역량강화행사 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 47,302 54,114 -6,812

1.급식 관리 10,734 11,300 -566

1.학교급식운영 10,734 11,300 -566

1.[초]급식운영비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 800 800 0

2.[초]비조리교급식비 9,434 10,000 -566

1.급식용식재료비 9,434 10,000 -566 교직원급식비 : -566,000원*1교= -566,000

2.보건관리 17,233 20,594 -3,361

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,663 12,024 -1,361

1.[초]학생건강검사 34 384 -350

1.학생복지비 34 384 -350 학생건강검사 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]보건실운영 6,812 7,840 -1,028

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 0 400 -400 보건교육강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지비 5,284 5,912 -628 응급학생후송비 : -200,000원*1회= -200,000

약품구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)방역물품 구입비(5차) : 

72,000원*1회=
72,000

4.기타자산취득비 528 528 0

3.[유]보건실운영(유) 3,317 3,300 17

1.학생복지비 3,317 3,300 17
(성립전_3추)유치원 코로나19방역물품 구

입(5차) : 17,000원*1회=
17,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,570 8,570 -2,000

1.[초]먹는물관리 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0

2.[초]공기질측정 4,780 6,780 -2,000

1.학생복지비 4,780 6,780 -2,000 공기청정기관리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.[초]어린이활동공간관리 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0

3.학생복지 19,335 22,220 -2,885

1.[국고]학생복지운영 19,335 22,220 -2,885

1.[초]통학차량(임차)운영 12,617 15,280 -2,663

1.일반수용비 12,617 15,280 -2,663 통학택시용역비 : -2,663,000원*1회= -2,663,000

2.[초]특수교육대상자 통학비 지원 918 1,140 -222

1.학생복지비 918 1,140 -222
특수교육대상학생 통학비 : -222,000원*1

회=
-222,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,800 5,800 0

1.학생복지비 5,800 5,800 0

3.기본적 교육활동 58,770 62,248 -3,478

1.교과 활동 44,995 47,386 -2,391

1.교과활동지원 15,253 15,623 -370

1.[초]학습준비물구입 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,301 3,301 0

1.교육운영비 3,301 3,301 0

3.[초]보결수업관리 630 1,000 -370

1.운영수당 630 1,000 -370 보결수당 : -370,000원*1회= -370,000

4.[초]기초학력지도 688 988 -300

1.교육운영비 688 988 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]복식수업운영 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 552 552 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.과학교과활동 3,370 3,370 0

1.[초]교과운영 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

2.[초]전북 과학전람회 작품 제작(목적) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]전북학생과학발명품 경진대회 작품제작지원금(목적)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.체육교과활동 2,710 4,210 -1,500

1.[초]교과운영 2,710 4,210 -1,500

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,410 3,910 -1,500 수영교실운영 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.예술교과활동 300 500 -200

1.[초]교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 예술행사운영 : -200,000원*1회= -200,000

6.외국어교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.선택교과활동 0 0 0

1.[초]기타교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.유치원교과활동 16,202 16,523 -321

1.[유]교과운영(유) 6,286 6,286 0

1.교육운영비 6,286 6,286 0

2.[유]학습준비물지원(유) 9,916 10,237 -321

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 5,714 5,835 -121 교육활동홍보 : -450,000원*1회= -450,000

유아교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_3추)유아교육용품 : 328,360원*1

회=
329,000

(성립전_3추)교육과정 간식비 : 100,000원

*2회=
200,000

4.학습준비물 2,202 2,202 0

5.학생복지비 400 400 0

9.정보교과활동 2,060 2,060 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.창의적 체험활동 13,775 14,862 -1,087

1.자율활동 9,972 9,972 0

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학교특색사업 2,792 2,792 0

1.교육운영비 2,792 2,792 0

4.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
민주시민교육프로그램운영 : 790,000원*1

회=
790,000

간식비 : -290,000원*1회= -290,000

버스대여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 503 890 -387
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1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]청소년단체활동 3 390 -387

1.교육운영비 3 390 -387 청소년단체활동비 : -387,000원*1회= -387,000

4.진로활동 300 1,000 -700

1.[초]진로체험활동 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 진로체험활동운영 : -700,000원*1회= -700,000

4.선택적 교육활동 105,250 109,948 -4,698

1.방과후학교 운영 88,289 93,088 -4,799

1.방과후학교운영 16,735 22,700 -5,965

1.[초]교과프로그램 6,535 12,500 -5,965

1.교육운영비 6,535 12,500 -5,965 방과후강사비(자체) : -3,059,000원*1회= -3,059,000

방과후운영(자체) : -2,906,000원*1회= -2,906,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 2,088 2,088 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 지원1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 33,990 35,554 -1,564

1.[초]돌봄교실운영 16,299 23,289 -6,990

1.운영수당 2,248 2,248 0

2.교육운영비 14,051 21,041 -6,990 강사비(자체) : -4,990,000원*1회= -4,990,000

운영비(자체) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,691 12,265 5,426

1.무기계약직원인건비 14,607 10,850 3,757
(성립전_3추)돌봄전담사 기본급 : 

1,940,000원*1명=
1,940,000

(성립전_3추)돌봄전담사 근속수당 : 

105,000원*1명=
105,000

(성립전_3추)돌봄전담사 급식비 : 284,000

원*1명=
284,000

(성립전_3추)돌봄전담사 보전금 : 43,770

원*1명=
44,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)돌봄전담사 가족수당 : 

120,000원*1명=
120,000

(성립전_3추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1명=
225,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 500,000원*1명=
500,000

(성립전_3추)돌봄전담사 연차수당 : 

538,250원*1명=
539,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,584 915 1,669
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

1,669,000원*1명=
1,669,000

3.유치원방과후학교운영 37,564 34,834 2,730

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,660 6,960 -300

1.교육운영비 6,660 6,960 -300 유치원방과후과정활동 : -300,000원*1회= -300,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)28,373 25,684 2,689

1.기간제교원인건비 25,964 23,275 2,689 (성립전_3추)퇴직금 : 2,689,000원*1명= 2,689,000

2.기간제교원법정부담금 2,409 2,409 0

3.[유]유치원방과후 특성화 과정 운영(목적)2,531 2,190 341

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,531 2,190 341
(성립전_3추)유치원방과후과정 활동자료 :

 79,940원*1회=
80,000

유치원방과후과정 활동자료 : -500,000원

*1회=
-500,000

유치원방과후과정 수업용품 : -250,000원

*1회=
-250,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 간식비 : 

6,500원*7명*15회=
683,000

유치원방과후과정 간식비 : 328,000원*1회

=
328,000

3.학습준비물 0 0 0

2.독서활동 4,442 4,260 182

1.독서활동운영 4,442 4,260 182

1.[초]도서관운영 4,442 4,260 182

1.교육운영비 4,442 4,260 182 책꾸러미 지원 : 26,000원*7명= 182,000

3.교기육성 11,919 12,000 -81

1.교기운영 11,919 12,000 -81

1.[초]농악전승학교운영(보조금) 11,919 12,000 -81

1.운영수당 3,680 3,200 480
교육과정 교육활동 강사비 : 480,000원*1

회=
480,000

문수진 2021년 02월 05일 11시 43분 00초 12 전라북도교육청 창오초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,239 8,800 -561
방과후학교 교육활동 강사비 : -680,000원

*1회=
-680,000

농악발표회 차량비 : -350,000원*1회= -350,000

농악발표회 악기 및 의상 대여비 : 

819,000원*1회=
819,000

농악 문화체험활동 차량비 : -350,000원*1

회=
-350,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 33,870 23,170 10,700

1.교무업무 운영 6,850 7,350 -500

1.교무학사운영 6,850 7,350 -500

1.[초]교육활동홍보 1,400 1,900 -500

1.일반수용비 0 500 -500
다목적교실 개관식 및 홍보 : -500,000원

*1회=
-500,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]환경정리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 750 750 0

4.[초]초등성장평가(목적) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.생활지도운영 4,870 4,870 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,380 1,380 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0
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3.학생안전교육 1,490 1,490 0

1.[초]안전교육 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.학습지원실 운영 12,750 9,050 3,700

1.[국고]정보화실운영 12,750 9,050 3,700

1.[초]정보화업무 운영 8,050 8,050 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 2,850 2,850 0

2.[초]무선AP설치(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인교육 인프라 구축(국고)3,700 0 3,700

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전_3추)학교 무선망 구축 및 노후학

내전산망 개선 작업 : 3,700,000원*1식=
3,700,000

4.교육여건 개선 9,400 1,900 7,500

1.교육환경개선 9,400 1,900 7,500

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

1.기타자산취득비 0 0 0

2.[초]교실환경개선 9,400 1,900 7,500

1.기타자산취득비 9,400 1,900 7,500 교육환경개선비품 : 500,000원*15종= 7,500,000

6.학교 일반운영 86,349 82,327 4,022

1.학교기관 운영 36,353 34,040 2,313

1.부서기본운영 14,831 14,420 411

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,831 6,420 411

1.일반수용비 3,380 2,380 1,000 행정사무및전산용품 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.여비 3,451 3,720 -269 관내외여비 : -269,000원*1회= -269,000
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3.교직원복지비 0 320 -320 특근매식비 : -320,000원*1회= -320,000

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 21,122 19,220 1,902

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,800 5,700 100

1.기타공공요금 5,800 5,700 100 유치원공공요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]유치원운영 14,822 13,020 1,802

1.학교운영지원수당 4,280 4,080 200 하모니활동비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 7,592 7,840 -248 유치원행정및전산용품 : -8,000원*1회= -8,000

자율연수 : -210,000원*1회= -210,000

청소용품 : -360,000원*1회= -360,000

놀이시설 청소, 소독비 : 330,000원*1회= 330,000

3.여비 500 500 0

4.기타자산취득비 2,450 600 1,850 자산취득비 : 925,000원*2종= 1,850,000

3.행정지원인력운용 400 400 0

1.[초]구 학부모회직인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 47,987 45,487 2,500

1.학교시설장비유지 47,987 45,487 2,500

1.[초]공공요금및제세공과금 12,820 11,820 1,000

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,600 600 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 6,220 6,220 0

2.[초]시설관리용역 1,832 1,832 0

1.일반수용비 1,832 1,832 0
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3.[초]시설일반관리 9,693 8,193 1,500

1.일반수용비 9,693 8,193 1,500 소규모시설수선용품 : 100,000원*3종*5회= 1,500,000

4.[초]화장실관리 20,276 20,276 0

1.무기계약직원인건비 17,008 17,886 -878 청소원 퇴직금 : -878,000원*1회= -878,000

2.일반수용비 1,996 0 1,996
청소 및 화장실 용품 구입 : 199,600원*10

종=
1,996,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 772 1,890 -1,118 청소원 기관부담금 : -1,118,000원*1회= -1,118,000

5.[초]당직관리 3,366 3,366 0

1.일반수용비 3,366 3,366 0

3.학교운영 협력 2,009 2,800 -791

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반수용비 145 145 0

2.일반업무추진비 655 655 0

2.학부모협력 1,209 2,000 -791

1.[초]학부모회운영 1,209 2,000 -791

1.일반수용비 1,209 2,000 -791 학부모회운영용품 : -791,000원*1회= -791,000

7.학교시설 확충 32,423 18,923 13,500

1.시설확충 및 개선 32,423 18,923 13,500

1.시설확충및개선 32,423 18,923 13,500

1.[초]조경공사 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.[초]대수선공사 27,423 13,923 13,500

1.시설비 27,423 13,923 13,500 소규모시설공사 : 13,500,000원*1식= 13,500,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]유치원예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 417,160 400,685 16,475
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